Дело № 1-145/2020

УИД 51RS0003-01-2020-001169-72

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 15 мая 2020 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего - судьи Суслина В.В.,

при секретаре Наумовой Е.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Исакова А.В., 

защитника: адвоката Васильевой Л.А., представившей удостоверение № от 20.11.2002 и ордер № от 29.03.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, уголовное дело по обвинению 

ФИО4, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, 

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО4 совершил два незаконных сбыта наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

15 ноября 2018 года, в период времени с 19 часов 55 минут до 19 часов 56 минут, ФИО4, находясь во дворе, напротив второго подъезда дома 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, умышленно, путем личной передачи незаконно сбыл иному установленному следствием лицу (далее – иное лицо), вещество, массой 0,81 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Указанное вещество, массой 0,81 грамма, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра иного лица, проведенного 15 ноября 2018 года, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, в помещении служебного кабинета № МО МВД России по ЗАТО город Североморск и город Островной Мурманской области, расположенного по адресу: Мурманская область, ЗАТО 

<

...>. 

Кроме того, 28 марта 2019 года, в период времени с 14 часов 14 минут до 14 часов 17 минут, ФИО4, находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда № 1 дома 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, умышленно, за денежные средства в сумме 1000 рублей, путём личной передачи незаконно сбыл ФИО1, принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии – «проверочная закупка», вещество, массой 1,60 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Указанное вещество, массой 1,60 грамма, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 28 марта 2019 года, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 15 минут, в помещении служебного кабинета № МО МВД России по ЗАТО город Североморск и город Островной Мурманской области, расположенного по адресу: Мурманская область, ЗАТО 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 заявил, что ему понятно обвинение, полностью с ним согласен, как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, так и по квалификации, данной органами предварительного следствия. Поддержал своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено ФИО4 добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления такого приговора. 

Возражений от подсудимого, защитника, государственного обвинителя против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, не поступило.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Действия подсудимого ФИО4 по обоим инкриминированным преступлениям суд квалифицирует, как и предложено органом следствия, по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО4 совершил два умышленных тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности. 

Изучением личности ФИО4 установлено, что он не судим, к административной ответственности не привлекался. Официально не трудоустроен, на учете в Центре занятости населения не состоит (т.3, л.д. 168, 169, 178, 180; т.4, л.д. 88-90). 

По месту регистрации характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей в отношении него не поступало (т.3, л.д. 185). 

На учетах у врачей нарколога и психиатра не находится (т.4, л.д. 91, 92, 93, 94). 

<

данные изъяты> 

Согласно результатам медицинского освидетельствования № от 23 мая 2019 года, 

<

данные изъяты>.

По месту учебы 

<

данные изъяты> характеризуется с удовлетворительной стороны, как студент, проявлявший интерес к выбранной профессии, не допускавший пропусков занятий без уважительных причин и нарушений Устава колледжа и имевший полную аттестацию по итогам обучения. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 27 июня 2019 года, ФИО4 

<

данные изъяты>.

Поскольку приведённое заключение экспертов является полным, научно-обоснованным и мотивированным, суд, с учётом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, признаёт его по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем он может нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению, суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание им вины и раскаяние в содеянном, а также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Кроме того, по факту сбыта ФИО4 наркотического средства 15 ноября 2018 года суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает смягчающим обстоятельством и явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Определяя вид наказания за каждое преступление, суд, принимая во внимание личность подсудимого, не имеющего, несмотря на трудоспособность и отсутствие препятствующих трудоустройству заболеваний, официального места работы и легального источника дохода, учитывает характер, совокупность и общественную опасность преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, и в целях обеспечения достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений назначает ФИО4 единственное предусмотренное в качестве основного наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным не назначать подсудимому предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности инкриминированных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности и связанных с незаконным сбытом наркотических средств, суд не усматривает оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не считая, при этом, что фактические обстоятельства данных преступлений свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. 

Решая вопрос о сроке наказания за каждое преступление, суд, учитывая их тяжесть, характер и общественную опасность, личность подсудимого, 

<

данные изъяты>, а также принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, руководствуется требованиями ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При этом, поскольку верхний предел наказания за инкриминируемые преступления при применении положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, оказывается ниже нижнего предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, наказания за эти преступления назначаются подсудимому, с учетом и иных смягчающих обстоятельств, ниже нижнего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО4 суд назначает в виде лишения свободы, по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, применяя, с учетом смягчающих обстоятельств, принцип частичного сложения наказаний.

Вместе с тем, учитывая позитивные сведения о личности ФИО4, впервые совершившего преступления и не имеющего пагубных зависимостей, а также его критическое отношение к содеянному, наличие регистрации и постоянного места жительства, законопослушное поведение в периоды предварительного следствия и судебного разбирательства по делу, молодой трудоспособный возраст, высказанное в судебном заседании намерение трудоустроиться и не совершать в дальнейшем правонарушений, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ, назначая наказание условно. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ, с целью осуществления контроля за поведением условно осужденного и его исправления, суд полагает необходимым возложить на ФИО4 в период испытательного срока исполнение определённых обязанностей. 

С учётом личности ФИО4 и назначенного наказания, в целях обеспечения принципа его неотвратимости и исполнения приговора, суд полагает целесообразным изменить избранную ему меру пресечения в виде запрета определенных действий на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за осуществление защиты подсудимого взысканию с последнего не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств 15 ноября 2018 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств 28 марта 2019 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным. 

Установить осужденному ФИО4 испытательный срок 4 (четыре) года, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать условно осужденного: 

- трудоустроиться в течение трех месяцев со дня вступления настоящего приговора в законную силу, с предъявлением подтверждающих документов в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и трудиться в течение всего испытательного срока;

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган;

- пройти 5 (пять) занятий у психолога отделения психологического обеспечения территориальной уголовно-исполнительной инспекции;

- в течение одного месяца обратиться в наркологический диспансер по месту жительства для прохождения диагностики и профилактических медицинских мероприятий в сроки и в порядке, определенные врачом наркологом;

- один раз в три месяца проходить медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере по месту жительства на предмет употребления психотропных веществ и наркотических средств, с последующим предъявлением результатов освидетельствования в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Избранную ФИО4 меру пресечения в виде запрета определенных действий изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

В случае реального отбывания наказания зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время его задержания в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ в период с 29 марта 2019 года по 31 марта 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также, в соответствии с ч. 34 ст. 72 УК РФ, время нахождения его под домашним арестом в период с 01 апреля 2019 года по 26 августа 2019 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- материалы оперативно-розыскной деятельности, детализацию о соединениях между абонентами, сопроводительные письма и оптические диски с детализацией соединений абонентов находящиеся на основании постановлений следователя от 13.02.2019, 22.11.2019, 11.11.2019, 04.12.2019 в материалах уголовного дела, - оставить при деле на весь срок его хранения (т.1, л.д. 128-129, 167, 168; т.2, л.д. 17, 18, 31, 32, 39, 40, 51, 52, 131-132, 145-147, 148); 

- специальные пакеты с остаточными массами вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), находящиеся, согласно постановлениям следователя и квитанциям № 1324 от 29.01.2019, №№ 1509, 1510, 1518 от 30.04.2019, в комнате хранения наркотических средств и психотропных веществ ЭКЦ УМВД России по Мурманской области, - уничтожить (т.1, л.д. 138, 139, 140; т.2, л.д. 159, 160, 161, 172, 173, 174, 185, 186, 187); 

- мобильный телефон «Айфон» с сим-картой оператора мобильной связи «МТС», переданный на ответственное хранение ФИО2, - считать возвращенным собственнику (т.1, л.д. 149, 150, 151);

- мобильный телефон «Айфон» с сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», переданный на ответственное хранение ФИО1, - считать возвращенным собственнику (т.1, л.д. 156, 157, 158);

- денежные средства в сумме 200 рублей, представленные двумя купюрами по 100 рублей, денежные средства в сумме 400 рублей, представленные 2 купюрами достоинством 200 рублей, находящиеся на основании постановлений следователя от 02.12.2019 и актов от 05.12.2019 в кассе УМВД России по г. Мурманску, - обратить в доход государства (т.2, л.д. 192, 193, 194, 201-202, 203, 205);

- денежные средства в сумме 1100 рублей, представленные 1 купюрой достоинством 1000 рублей и 1 купюрой достоинством 100 рублей, находящиеся на основании постановления следователя от 02.12.2019 и квитанции от 05.12.2019 на депозитном счете УМВД России по г. Мурманску, возвратить ФИО3 по принадлежности, или его доверенному лицу, а в случае невостребования в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, - обратить в доход государства (т.2, л.д. 201-202, 204);

- мобильный телефон «ZTE» с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Теле2» и «МТС», находящийся на основании постановления следователя от 03.12.2020 и квитанции № 872 от 06.12.2019 в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, - возвратить ФИО4 по принадлежности, или его доверенному лицу, а в случае невостребования в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, - уничтожить (т.2, л.д. 211, 212, 213).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд города Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чём должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий В.В. Суслин